КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

ДОБРОМЫСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

 09.04.2012                            п. Добромысловский                                № ВН-57р
 Об утверждении Правил благоустройства
на территории МО        Добромысловский
 сельсовет

            В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  согласно Приказа Министерства  регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 № 613, ст.14 Устава Добромысловского совета Добромысловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

           1. Утвердить Правила благоустройства на территории МО Добромысловский сельсовет (приложение)
          2. Решение вступает в силу   в день, следующий  за днем его официального опубликования в газете «Идринский вестник».

Глава сельсовета, председатель

сельского Совета депутатов                                   Ю.П.Замкин

                                          Утверждены    решением сессии

                                                 Добромысловского сельского Совета

                                                 от 09.04.2012    №ВН-57р
                                   ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДОБРОМЫСЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

РАЗДЕЛ 1.Общие положения

      1.Правила  благоустройства принимаются органом местного самоуправления (далее - Правила  благоустройства). Настоящий раздел  содержит основные принципы и рекомендации по структуре и содержанию Правил благоустройства.
     1.1В состав Правил благоустройства объектов благоустройства  включить следующие разделы (подразделы): уборка территории, порядок содержания элементов благоустройства, содержание и эксплуатация дорог, работы по озеленению территорий и содержанию зеленых насаждений, освещение территории, содержание животных,  основные положения о контроле за эксплуатацией объектов благоустройства.
РАЗДЕЛ 2. Уборка территории
2.1. Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм,  обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий в соответствии с действующим законодательством и порядком сбора, вывоза и утилизации отходов производства и потребления, утверждаемых органом местного самоуправления.

Организация уборки иных территорий осуществляется органами местного самоуправления по соглашению со специализированной организацией в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования.

2.2.
Все юридические лица обязать создавать защитные зеленые полосы, ограждать производственные сооружения, благоустраивать и содержать в исправности и чистоте выезды из организации и строек на магистрали и улицы.

2.3.
На территории муниципального образования запрещается накапливать и размещать отходы производства и потребления в несанкционированных местах.

Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка.

В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы производства и потребления на несанкционированных свалках, удаление отходов производства и потребления и рекультивацию территорий свалок производить за счет лиц, обязанных обеспечивать уборку данной территории.

2.4.
Сбор и вывоз отходов производства и потребления рекомендуется осуществлять в бестарной системе в установленном порядке.

2.5.
На территории общего пользования муниципального образования
 запрещено сжигание отходов производства и потребления.

2.6.
Вывоз бытовых отходов производства и потребления из жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений осуществляют  указанные организации и домовладельцы, а также иные производители отходов производства и потребления самостоятельно, либо на основании договоров со специализированными организациями.

2.7 Вывоз отходов, образовавшихся во время ремонта, осуществлять в специально отведенные для этого места лицами, производивших этот ремонт, самостоятельно.

2.8.
Разрешение на размещение мест временного хранения отходов дает  администрация сельсовета.

2.9.
В случае если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор, вывоз и утилизацию отходов самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу и утилизации отходов данного производителя отходов  возложить на собственника, вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственного за уборку территорий в соответствии с разделом 2 настоящих Правил.

2.10.
Для предотвращения засорения улиц,  скверов и других
общественных мест отходами производства и потребления рекомендуется устанавливать специально предназначенные для временного хранения отходов емкости малого размера (урны, баки).

Установку емкостей для временного хранения отходов производства и потребления и их очистку следует осуществлять лицами, ответственными за уборку соответствующих территорий.

Урны (баки) следует содержать в исправном и опрятном состоянии, очищать по мере накопления мусора и не реже одного раза в месяц промывать и дезинфицировать.

2.11. Удаление  отходов производства и потребления, высыпавшихся при транспортировке и выгрузке, производить работниками организации, осуществляющей вывоз отходов.

2.12. Вывоз отходов следует осуществлять способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

Вывоз опасных отходов следует осуществлять организациями, имеющими лицензию, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

2.13.
При уборке в ночное время следует принимать меры, предупреждающие шум.

2.14.  Границу прилегающих территорий рекомендуется определять:

· на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине -до оси проезжей части улицы;

· на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине -на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром;

         - на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам - по всей длине дороги, включая 10-метровую зеленую зону;

-
на строительных площадках - территория не менее 15 метров от ограждения стройки по всему периметру;

-
для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения - в радиусе не менее 10 метров.

          2.15 Эксплуатацию и содержание в надлежащем санитарно-техническом состоянии водоразборных колонок, в том числе их очистку от мусора, льда и снега, а также обеспечение безопасных подходов к ним рекомендуется возложить на граждан использующих водозаборные колонки.
.         2.16.
Содержание и уборку садов, скверов, парков, зеленых насаждений, находящихся в собственности организаций, собственников помещений либо на прилегающих территориях, производить силами и средствами этих организаций, собственников помещений самостоятельно или по договорам со специализированными организациями под контролем органов местного самоуправления.

             2.17. Запретит разлив помоев и нечистот за территорией домов и улиц, вынос отходов производства и потребления на уличные проезды.

             2.18 Очистку и уборку водосточных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод из дворов  производит администрация сельсовета .
          2.19 Уборку и очистку территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий электропередач,  осуществлять силами и средствами организаций, эксплуатирующими указанные сети и линии электропередач. В случае, если указанные в данном пункте сети являются бесхозяйными, уборку и очистку территорий  осуществлять организацией, с которой заключен договор об обеспечении сохранности и эксплуатации бесхозяйного имущества.
2.20 Складирование нечистот на проезжую часть улиц, тротуары и газоны  запретить.

         2.21 Администрация сельсовета может на добровольной основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования.
Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования следует осуществлять на основании постановления администрации сельсовета.

2.3. Особенности уборки территории в весенне-летний период
2.3.1.
Весенне-летнюю уборку территории  производить с 15 апреля
по 15 октября  производит подметание придомовой  части улиц.

2.4. Особенности уборки территории в осенне-зимний период

2.4.1.
Осенне-зимнюю уборку территории рекомендуется проводить с 15 октября по 15 апреля и предусматривать уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи.

        2.4.2 В зависимости от ширины улицы и характера движения на ней валы снега рекомендуется укладывать  по обеим сторонам проезжей части,  с оставлением необходимых проходов и проездов.
2.4.3.Снег, сброшенный с крыш, следует немедленно вывозить.

Вывозить снег следует только на специально отведенные места отвала.
Места отвала снега рекомендуется обеспечить удобными подъездами.

2.5. Порядок содержания элементов благоустройства
2.5.1 Физическим и юридическим лицам  осуществлять организацию содержания элементов благоустройства, расположенных на прилегающих территориях самостоятельно.
Организацию содержания иных элементов благоустройства осуществляет администрация сельсовета по соглашениям со специализированными организациями в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете администрации
2.5.2.
Строительство и установку оград, заборов, газонных и тротуарных
ограждений, киосков, палаток, павильонов, ларьков, стендов для объявлений и других устройств следует осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2.5.3
Строительные площадки следует ограждать по всему периметру плотным забором.
2.5.4.
Установку всякого рода вывесок рекомендуется разрешать только после согласования эскизов с администрацией муниципального образования.

2.5.5. Расклейку газет, афиш, плакатов различного рода объявлений и рекламы разрешить только на специально установленных стендах

  2.5.6 Очистку от объявлений опор электротранспорта, уличного освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений рекомендуется осуществлять организациями, эксплуатирующие данные объекты.
             2.5.7. Размещение и эксплуатацию средств наружной рекламы следует осуществлять в порядке, установленном решением представительного органа муниципального образования, юридическим и физическим лицам  производить окраску  принадлежащим им заборов, ограждений  не реже одного раза в год.
            2.5.8. Физическим или юридическим лицам следует рекомендовать при содержании малых архитектурных форм, производить их ремонт и окраску, согласовывая колеры с администрацией муниципального образования.
         2.5.9 Запретить самовольное возведение хозяйственных  и вспомогательных построек ( дворовых сараев, будок, гаражей, теплиц и т.п.) без получения соответствующего разрешения

       2.5.10 Запретить загромождение и засорение дворовых территорий металлическим ломом, строительным и бытовым мусором, домашней утварью , навозом и другими материалами.

           РАЗДЕЛ 3. Содержание и эксплуатация дорог
     3.1 С целью сохранения дорожных покрытий на территории муниципального образования запретить:

     - подвоз груза волоком;

     -сбрасывать при погрузочно-разгрузочных работах на улицах бревен, железных балок, труб, других тяжелых предметов и складирование их ;

     -перегон по улицам населенных пунктов, имеющим  твердое покрытие, машин на гусеничном ходу;

     3.2 Текущий и капитальный  ремонт, содержание дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах муниципального образования  осуществлять специализированными организациями по договорам с администрацией сельсовета.

      3.3 Организациям, в ведении которых находятся подземные сети, регулярно следить за тем, чтобы крышки люков коммуникаций всегда находились на уровне дорожного покрытия, содержались постоянно в исправном  состоянии и закрытыми.

РАЗДЕЛ  4   Работа по озеленению территорий и содержанию зеленых насаждений

       4 .1 Озеленение территории, работы по содержанию и восстановлению скверов, зеленых зон осуществлять по договорам с администрацией сельсовета

      4 .2 Физическим и юридическим лицам, в собственности которых находятся земельные участки, обеспечивать содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях. Осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку веток, ограничивающих видимость технических средств регулирования дорожного движения. Производить  своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений

        4.3 На территориях скверов запрещено сжигать листву, пасти скот, ездить на                мотоциклах, выгуливать собак.
 РАЗДЕЛ 5. Освещение территории муниципальных образований
5.1.
Улицы, дороги, площади, набережные, мосты, общественные и рекреационные территории, территории жилых домов, территории  всех видов организаций и учреждений  освещать в темное время суток по расписанию, утвержденному администрацией муниципального образования.

Обязанность по освещению объектов юридических лиц возложить на их собственников или уполномоченных собственником лиц.

5.2.
Освещение территории муниципального образования осуществлять энергоснабжающими организациями по договорам с физическими и юридическими лицами, независимо от их организационно-правовых форм.
       5.3.
Строительство, эксплуатацию, текущий и капитальный ремонт сетей наружного освещения улиц следует осуществлять специализированными организациями по договорам с администрацией муниципального образования.
РАЗДЕЛ 6. Содержание животных в муниципальном образовании
         6.1 Владельцам животных рекомендуется предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
          6.2 Не допускать содержание домашних животных и собак в местах общего пользования  жилых домов.

          6.3 Запретить передвижение сельскохозяйственных животных  и собак на территории муниципального образования без сопровождающих лиц.
           6.4 Выпас сельскохозяйственных животных  осуществлять на специально отведенных администрацией муниципального образования местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.
             6.5.
Рекомендуется осуществлять отлов собак и кошек, независимо от      породы и назначения (в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего лица.

           6.6. Отлов бродячих животных рекомендуется осуществлять специализированным организациям по договорам с администрацией муниципального образования.
       Раздел 7. Контроль за соблюдением норм и правил благоустройства              7.1 Ответственное лицо за осуществление  правил благоустройства территории - глава сельсовета.

Лица, нарушающие основные нормы и правила благоустройства,  будут привлечены к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, законодательством субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления.